Quid mirum, si dein paullo post magna cleri et populi pars in nova religionis oppressione novam servitutem conspicata subversantem perfidiam subodorans ingenti cum tumultu a recenti adhuc unionis pacto recedens, satius esse duxit sine jurebus et privilegiis vivere, quam sub unionis specie antiquam patrum suorum religionem et ritus cum novis consuetudinibus alterius ritus commutare.

Atque primum, quod totius populi animum exacerbavit, quodque ingentes dolores in animis eorum quoque, qui in suscepta unione constantes perman-

serunt, in hodiernam usque diem reliquit, ecclesiae graecae religionis populi nostri independentiae indictum vulnus est: Suppressio archi-episcopalis dignitatis, — qua archi-episcopus graeci ritus Albo-Julienensis in Transilvania non intra patriae tantum terminos, sed in ipsis adeo Hungaricae partibus cum metropolitana jurisdictione gaudebat quoque etiam unionis auctores archi-episcopi post susceptam unionem Bullis supremorum pontificum et Caesareo regiis diplomatibus gaudere recogniti sunt, — archi-episcopus Albensis in simplicem episcopatum Fogarasensem conversio. Frustranei fuerunt omnes indefesi. J. Innocentii L. B. a Klein gemitus super nova hac deplorabili suae ecclesiae inflictæ clade, in vanum omnes conatus antiquam spoliatae suae ecclesiae restituendi dignitatem; inimicorum praevaluit praepotentia, at imperterritus ecclesiae suae defensor misere vitam Romae finiret in exilio.

Ast licet per modum officiosorum actorum dioecesis transilvana antiqua sua archi-episcopali dignitate, quam nec acatholici principes oppugnarunt, tacite exuta fuerit, clerus tamen populusque unitus transilvanus pervasione sua auctoritatem archi-episcopalem non nisi injuria dioecesi ademptam, adeo hodie dum exui non potuit, ut sacerdotes hujus dioeceseos in commemorationibus sacris nunquam praesulem suum aliter quam archi-episcopum nominare consueverint; atque ita ininterrupte contra omnem alienam archi-episcopalis dignitatis arrogationem sollemnissime protestati sunt.

Eo majore proinde stupore percussi sumus infra scripti, dum in encyclica cels. primatis Hungariae ddo. 15. Julii a. c. ad clerum romano-catholicum dioecesis Fogarasensis in Transilvania — non modo clerum nostrum „romano-catholicum“ appellari, sed eundem celsissimum etiam strictissimum metropolitanum officium in eundem clerum, sibi assumpsisse conspiceremus, I-mo enim, etiamsi clerus hujus dioeceseos nostra quoque opinione respectu romanae nostrae originis romanus, respectu vero initae cum sacra ecclesia romana unionis, catholicus sit, juxta receptum tamen usum loquendi romano-catholicus praecipua ea forma, qua in encyclica conspiciatur non clerus romano-catholicus, sed graeco-catholicus appellari consuevit. Hunc igitur sermonis abusum, etsi nationali vanitati, qua nos delectari alienigenae non sine risu existimant, adulari videatur, eo a fortiore probamus, quod communis horum verborum sensus rem praesupponat,

a qua natio nostra, etsi fide sincere cum ecclesia latini ritus unita, omni tamen tempore aliena fuit, et permanere cupit; adulationibus vero in re tam seria, qualis est religionis, frivolis, aequae communi nationis sensui tam e diametro oppositas notiones subingerit — adeo non delectamur, ut sincere loquendo eas ut subdolas et falsas satis animis perhorrescamus.

Alterum est, quod novus hic titulus aut officium metropolitanum nunquam prius quantum nobis constat a praedecessoribus Hungariae primatibus usurpatum fuerit, neque usurpari possit. Nam non modo continuae ecclesiae nostrae convictioni, quam supra exposuimus, directe opponitur, sed nullis etiam actis publicis fide dignis firmari potest. Diploma enim Leopoldinum de a. 1701 uti spurium et supposititium — nullum utique fundamentum titulo, qui nunquam prius usurpatus fuit, praebere potest.

Accedit, quod spectata rituum diversitate, metropolitico jure non nisi praesules ejusdem ritus gaudere queant, quod adeo verum est, ut si secus foret, nil omnino obstaret, quo minus episcopus etiam latini ritus dioecibus graeci ritus dari posset, id quod etsi initio cum clero nostro tentare volebant, postea tamen, ut res absurda et periculosa nimis, sapientiori romanorum pontificum sententia rejecta est.

Eodem modo nec primatiale jus metropolitanum officium in nostram dioecesim involvere potest, quod archi-episcopus strigoniensis ecclesiae Hungaricae Primas sit et appelletur, nostra vero ecclesia neque hungarica sit, neque ulla ratione partem ecclesiae hungaricae efficere dici possit.

His ex considerationibus infra scripti quoque cen praedictae ecclesiae unitae transilvanicae membra, juriumque ejus ex conscientia et imposita sibi obligatione defensores intermittere non possunt — suo et nationis suae nomine contra enormem hic expositum abusum coram exc. caesareo-regio ministerio eo a fortiori protestari, quod natio romana transilvana restitutionem antiquae sedis metropolitanae transilvanicae Albensis repetitis vicibus ab augustissimo throno imploraverit, usurpatio vero metropolitanae auctoritatis per sedem strigoniensem non modo justo huic nationis petito opposita sit, sed ipsi quoque religioni unitae nova pericula magnamque animorum exacerbationem praeparare queat. Excelsi Ministerii

humillimi deputati
nationis Romanae gr. ritus cath.

Lips'a unui institutu pedagogicu

pentru Archi-Dieceș'a Albei Julie.

Cugetandu la midiulócele, prin care s'ar poté ajutá in gradu mai insemnatu cultur'a poporului nostru prin scóle populare, devenim la convincerea, cumca unu factoru principale al fructificarei scólelor populare, înainte de tóte e, cá docentele popularu se fia nu numai bine petrunsu de insemnetatea misiunei sale, ci totu deodata se fia — pre catu se póte — mai calificatu in sfer'a oficiului seu, pentru care s'a consacratu; ér' calificatiunea, se intielege de sene cá pre lenga volia, chiamare si midiulócele de lipsa, se cestiga prin studiu seriosu si petrundietoriu in sciintiele si cunoscintiele de lipsa pentru unu docente. Ca-ce cu unu docente pedantu, fora de neci o rutina, fora neci o metodica, fora cunoscintie pedagogice — ci numai pre templare — nu prea multu potu profitá bietii copilasi, cu atatu mai vertosu nu potu profitá copilasii nostrii, cu catu cá unu docente, are de a dá invetiaceiloru sei celoru frageți, nu numai instructiune din cunoscintiele elementarie de lipsa ori-carui cetatianu intr'unu statu organisatu, ci totu deodata, — ce e unu factoru de capetenia in vietii'a sociale — unu docente are de a dá invetiaceiloru sei inca din fraged'a copilaria o educatiune solida, morale, religioș'a si sociale, o directiune ore-si-care pentru carier'a vietiei, ce va se imbraciseze copilulu in venitoriu. — De aci inca se vede importantii'a si delicatetia misiunei unui docente populariu.